
                                                                                                                                                                                                            

     

 

 

 

HOTĂRÂRE    
 

 
cu privire la:  aprobarea structurii organizatorice  

a  SPITALULUI  JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SLATINA 

 
Având în vedere:  

 expunerea de motive nr.12887/05.12.2016 cu privire la Proiectul de hotărâre nr.                   

12888/05.12.2016;  

 raportul nr.12889/05.12.2016 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

 raportul nr.13337/14.12.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

 raportul nr.13332/14.12.2016 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

 raportul nr.13344/14.12.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 
Sportive și de Agrement; 

 adresele nr.8796/03.03.2016 și nr.12392//12.05.2016 înregistrate la Consiliul Județean 
Olt sub nr.2305/07.03.2016 și nr.5027/12.05.2016; 

 Avizele Direcției de Sănătate Publică a Județului Olt transmis cu adresele nr. 
nr.6066/14.08.2015 și nr. 3203/10.05.2016, înaintate Spitalului Județean de Urgență 
Slatina și înregistrate sub nr. 16440/17.08.2015 și sub nr. 12322/11.05.2016; 

 adresa Consiliului Județean Olt nr.6419/23.06.2016 prin care a solicitat Ministerului 
Sănătății avizul pentru modificarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de 
Urgență Slatina; 

 Avizul Ministerului Sănătății transmis cu adresa XI/A/42590/VVV/1856/14.07.2016 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 7432/21.07.2016; 

 prevederile  Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.91/24.06.2010  cu privire la aprobarea 
transferului managementului asistenţei medicale al unor unităţi sanitare publice de la 
Direcţia de Sănătate Publică Olt la Consiliul Judeţean Olt; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.76/21.04.2016 cu privire la aprobare 
organigramă și stat de funcții pentru Spitalul Județean de Urgență Slatina, cu modificările 
ulterioare; 

 prevederile art.172 alin.(7) şi art.180 alin.(1) lit.d) din  Legea  nr.95/2006 privind reforma 
în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 prevederile art.18 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.162/2008 
privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății 
Publice către autoritățile administrației publice locale, cu modificările ulterioare; 

 prevederile art.15 lit.d) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență 
a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025Tel:0249/43.10.80 Fax: 0249/43.11.22 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

      



exercitate de Ministerul Sănătății Publice către autoritățile administrației publice locale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.56/2009, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
În temeiul art.91 alin.(1) litera d), alin.(5) litera a) pct.3, art.97 alin.(1) și art.98 coroborat 

cu prevederile art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 
 

Art.1 Se aprobă, începând cu data de 01.01.2017, structura organizatorică a Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Managerul Spitalului Județean de Urgență Slatina va întreprinde toate măsurile 
în vederea modificării statului de funcții pentru personalul din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Slatina, în concordanță cu structura organizatorică aprobată prin prezenta hotărâre. 
           Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului 
Resurse Umane şi Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt și Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                           Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar al județului 

                                                                                                                     Gabriel BULETEANU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Slatina  15.12.2016 
  Nr.227     
 B.L./B.L./2 ex     
 
  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31  voturi ,,pentru” 
 



1 

 

Anexa la  Hotărârea Consiliului Județean nr.227/15.12.2016 

 
                  APROB  
                  PREȘEDINTE  
              Marius OPRESCU  

           
 
 

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ SLATINA  

Sectia/ Compartimentul 
Număr paturi 

pe 
compartimente 

Număr paturi pe secții 

SECȚIA  MEDICINĂ INTERNĂ din care:             75 

- COMP. HEMATOLOGIE 10  

SECȚIA GASTROENTEROLOGIE  25 

SECȚIA  DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE SI BOLI 
METABOLICE din care: 

 25 

           - COMPARTIMENT ENDOCRINOLOGIE 5  

SECȚIA  ONCOLOGIE MEDICALĂ          45 

- COMP. ÎNGRIJIRI PALEATIVE 5  

SECȚIA  CARDIOLOGIE   din care:                80 

           - COMP. T.I. coronarieni 8  

SECTIA   RECUPERARE, MEDICINA FIZICA SI 
BALNEOLOGIE 

 50 

SECTIA  NEUROLOGIE  din care:                  60 

            - COMPARTIMENT RECUPERARE 
NEUROLOGICĂ 

5  

            - COMP. TERAPIE ACUTĂ 15  

COMPARTIMENT CHIRURGIE TORACICĂ      5 

SECȚIA  CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ  25 

SECȚIA  ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE      35 

SECȚIA  CHIRURGIE GENERALĂ         70 

COMPARTIMENT CHIRURGIE PLASTICĂ, 
MICROCHIRURGIE RECONSTRUCTIVĂ din care: 

 20 

           - pentru ARSI 10  

SECȚIA  UROLOGIE                      25 

SECȚIA  OFTALMOLOGIE din care:                  25 

           - COMP. OFTALMOLOGIE COPII 2  

SECȚIA  O.R.L. din care:                        35 

           - COMP. ORL COPII 5  

- COMP. CHIRURGIE ORALĂ ŞI MAXILO-
FACIALĂ 

5  

SECTIA  A.T.I. din care:                        38 

           -  A.T.I. - OBSTETRICĂ GINECOLOGIE 8  

SECȚIA  NEFROLOGIE din care:              29 

           - COMP. DIALIZĂ PERITONEALA 4  

SECȚIA  NEONATOLOGIE din care:                40 



2 

 

           - COMP. PREMATURI 10  

           - COMP. T.I. 10  

SECȚIA  OBSTETRICĂ GINECOLOGIE I      60 

SECȚIA  OBSTETRICĂ GINECOLOGIE II     60 

SECȚIA  PEDIATRIE din care:                   60 

           - TERAPIE ACUTĂ. 10  

SECȚIA  BOLI INFECȚIOASE   din care:           50 

           - TERAPIE ACUTĂ. 6  

           - COMP. HIV/ SIDA 6  

SECȚIA  PSIHIATRIE                    75 

COMPARTIMENT NEUROPSIHIATRIE 
INFANTILĂ    

 15 

COMPARTIMENT RECUPERARE NEURO - 
MOTORIE COPII 

 15 

SECȚIA  DERMATOVENEROLOGIE      14 

COMPARTIMENT BOLI CRONICE  22 

CENTRU DE HEMODIALIZĂ              9 aparate   

UNITATEA DE PRIMIRE  URGENTE (UPU)     

          - CABINET MEDICINĂ DENTARĂ DE 
URGENȚĂ 

  

SCORNICEȘTI   

SECȚIA PNEUMOLOGIE din care:  75 

- COMP. TBC 40  

- COMP. TBC - MDR 5  

CAMERA DE GARDA   

TOTAL  1153 

SPITALIZARE DE ZI din care:  13 

                 2 paturi la parterul clădirii Scornicești   

Nota: spitalul are aprobate1161 de paturi, din care 8 paturi închise temporar 

FARMACIA                         

STERILIZARE                           

DIETETICĂ                             

BLOC OPERATOR  (central)   

UNITATE DE TRANSFUZIE SANGUINĂ   

SERVICIUL DE PRIMIRE ȘI EXTERNARE AL 
BOLNAVILOR 

  

LABORATOR ANALIZE MEDICALE cu punct de 
lucru la SCORNICESTI      

  

LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ 
MEDICALĂ cu punct de lucru la SCORNICESTI 

  

           - COMP. COMPUTER TOMOGRAF   

LAB. RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ ȘI 
BALNEOLOGIE (baza de tratament) 

  

SERVICIUL DE ANATOMIE PATOLOGICĂ         

           - COMP. CITOLOGIE   

           - COMP. HISTOPATOLOGIE   

           - PROSECTURA   

- CAMERA FRIGORIFICĂ SCORNICEȘTI   

CENTRUL DE SĂNĂTATE MINTALĂ (CSM)   

LABORATOR EXPLORĂRI FUNCȚIONALE cu 
punct de lucru la SCORNICEȘTI     

  

COMPARTIMENT ENDOSCOPIE BRONȘICĂ - 
SCORNICEȘTI 

  

SERVICIUL JUDEȚEAN DE MEDICINĂ LEGALĂ   



3 

 

SERVICIUL  DE PREVENIRE SI CONTROL AL 
INFECȚIILOR NOSOCOMIALE 

  

CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE SI BOLI 
METABOLICE I 

  

CABINET DIABET ZAHARAT, NUTRIȚIE SI BOLI 
METABOLICE I 

  

CABINET ONCOLOGIE MEDICALĂ           

CABINET MEDICINĂ SPORTIVĂ             

CABINET BOLI INFECȚIOASE              

CABINET JUDEȚEAN DE 
DERMATOVENEROLOGIE (DE EPIDEMIOLOGIE 
A BOLILOR CU TRANSMITERE SEXUALĂ) 

  

CABINET PLANIFICARE FAMILIALĂ         

CABINET MEDICINA MUNCII               

SERVICIUL DE  EVALUARE ȘI STATISTICĂ 
MEDICALĂ ȘI DRG    

  

DISPENSAR TBC                         

DISPENSAR TBC SCORNICEȘTI                         

DISPENSAR TBC DRĂGĂNEȘTI – OLT                         

AMBULATORIUL INTEGRAT SPITALULUI CU 
CABINETE ÎN SPECIALITĂȚILE: 

  

CABINETE CARE FUNCȚIONEAZĂ ÎN SLATINA   

 MEDICINĂ INTERNĂ   

 CARDIOLOGIE   

 ORL   

 OFTALMOLOGIE   

 CHIRURGIE GENERALĂ   

 OBSTETRICĂ GINECOLOGIE   

 NEUROLOGIE   

 ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE   

 DERMATOVENEROLOGIE   

 NEFROLOGIE   

 ENDOCRINOLOGIE   

 UROLOGIE   

 IMUNOLOGIE CLINICĂ ȘI 
ALERGOLOGIE 

  

 PSIHIATRIE   

 RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ SI 
BALNEOLOGIE 

  

 CHIRURGIE TORACICĂ   

 CHIRURGIE PLASTICĂ, 
MICROCHIRURGIE RECONSTRUCTIVĂ 

  

 GASTROENTEROLOGIE   

 GERIATRIE ȘI GERONTOLOGIE   

 PNEUMOLOGIE   

 CHIRURGIE ORALĂ ȘI MAXILO-FACIALĂ   

 HEMATOLOGIE   

 CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ   

 PEDIATRIE   

 DERMATOVENEROLOGIE - COPII   

 NEUROPSIHIATRIE INFANTILĂ   

 GENETICĂ MEDICALĂ   

 ORTOPTICĂ   

 AUDIOLOGIE   



4 

 

 LOGOPEDIE   

 PSIHOLIGIE   

 SĂLI DE TRATAMENTE   

 REGISTRATURĂ MEDICALĂ   

 CABINETE CARE FUNCTIONEAZĂ ÎN 
SCORNICEȘTI 

  

 MEDICINĂ INTERNĂ   

 OBSTETRICĂ – GINECOLOGIE   

 DERMATOVENEROLOGIE   

 PEDIATRIE   

 PNEUMOLOGIE   

 CARDIOLOGIE   

 
 
APARAT FUNCȚIONAL 
La nivelul spitalului funcționează Centrul Județean de Diabet Zaharat, Nutriție și Boli 

Metabolice. 
 Laboratoarele deservesc atât paturile cât și ambulatoriul integrat. 

 

 
 
 
 
 
 
Spitalul Județean de Urgență Slatina    Consiliul Județean Olt  

       MANAGER                        ŞEF SERVICIU,    

    Elena VIȘAN                            Serviciul Resurse Umane şi

                                                 Managementul Unităţilor Sanitare 

                                                                       Angela NICOLAE          

 


